
      10. srpna má svátek sv. Vavřinec. 

Se svým roštem se stal i symbolem Pře-

louče. Historická souvislost zřejmě sou-

visí s opatovickým klášterem, který byl 

Opatstvím sv. Vavřince a držel jako 

svou obec i Přelouč. Dodnes je zde farní 

kostel tomuto světci zasvěcen.  

     Svatý Vavřinec (latinsky Laurentius) 

byl jeden ze sedmi jáhnů, kteří byli 

umučeni při pronásledování křesťanů 

v roce 258. Dříve než se mohla světská 

moc zmocnit církevního majetku, Va-

vřinec všechno rozdal chudým.  Při ne-

spravedlivém soudu pak poukázal na 

chudé, jako na ten největší poklad 

církve. Tím je sv. Vavřinec dodnes in-

spirující a můžeme se těšit z toho, že na 

nás hledí z obrazu na okně v boční kapli 

farního kostela v Přelouči.  

P. Zdeněk Skalický, farář přeloučský 

Vítězství sv. Vavřince 

F
a

rn
í 

li
st

 
Ř

Í
M

S
K

O
K

A
T

O
L

I
C

K
Á

 
F

A
R

N
O

S
T

 
P

Ř
E

L
O

U
Č

 

Svazek 23, číslo 7 

srpen 2022 

Aleluja.  

Kdo mě následuje, 
nebude chodit v 

temnotě, ale bude 
mít světlo života, 

praví Pán.  

Aleluja.  

(Jan 8, 12b) 
 

Zpěv  
před Evangeliem ze 
svátku sv. Vavřince 

   Bože,  

tys naplnil svatého Vavřince 

žárem své lásky a dávals mu sílu, 

aby věrně konal jáhenskou službu 

a překonal všechny útrapy při mučení; 

nauč i nás následovat příklad jeho lásky: 

milovat, co miloval on, 

a zachovat věrnost tomu,  

co on svým životem vyznával. 

 Upozornění 

     Z důvodu dovolené od 8.8. do 24.8. 

mše svaté ve všední den a v sobotu ne-

budou. O nedělích 14.8. a 21.8. bude 

bohoslužba slova v 8:00 Lipoltice a 

10:00 Přelouč od jáhnů z Pardubic. V 

případě pohřbu volejte P. Jiřího Kváše 

z Lázní Bohdaneč mobil: 731 107 292  



Stránka 2 F AR NÍ LIS T  

Římskokatolická farnost Přelouč, Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč 
www.farnost-prelouc.estranky.cz; tel.: 602 848 569; email: rkf.prelouc@dihk.cz  

Nepřežila ani levá, 

ani pravá hlava. To 

proto, že žádná z 

nich nepřemýšlela. 

Spousta rodů vymře 

jen proto, že lidé se 

bojí mít rádi. 

„Hluboké svazky mě 

vždycky děsily,“ při-

znal se jeden student. „Člověku 

totiž připadá, že na něj uvalí vel-

kou zodpovědnost. Nároků a poža-

davků, které by na mě takový zá-

vazek kladl, jsem se bál. Proto mě 

překvapilo zjištění, že když jsem se 

nakonec přece odhodlal k trvalé-

mu a hlubokému citovému vztahu, 

cítil jsem se silnější než dřív. Od 

té chvíle mi připadá, jako bych 

     Na břehu jednoho severoindické-

ho jezera žil pták, který měl dvě hla-

vy. Jednu měl vpravo a druhou vle-

vo. Dvě hlavy, ale jedno tělo. 

     Když jednou hledal něco k sněd-

ku, oči pravé hlavy si všimly medo-

vé plástve. Pták se snesl dolů. Levá 

hlava řekla: „Dej mi taky.“ 

     Ale pravá hlava si nechala vše-

chen med pro sebe. Levá hlava se 

tedy rozhodla, že se pomstí. Když 

pták létal po lese, levá hlava uviděla 

hořké bobule. Věděla sice, že nejsou 

k jídlu a že ptáka bude bolet břicho, 

ale uklovla jich kolik mohla. Říkala 

si: „Jen ať nás pak bolí břicho, aspoň 

se naučí se mnou dělit, hlava jedna 

lakomá!“ Zanedlouho ptáka přepadla 

silná bolest. Bobule byly jedovaté a 

jed ptáka zabil. 

Dvě hlavy 

mohl místo jednoho mozku používat 

dva. A také jako bych měl čtyři ruce a 

čtyři nohy a otevřel se mi jiný svět. 

Jako by se zdvojnásobila má schop-

nost seberealizace a rozvoje a také 

všechny mé možnosti. Teď už je pro 

mne snadnější mít rád ostatní lidi a 

cítím se mnohem silnější. Už se nebo-

jím.“ 

Bruno Ferrero, Živá voda pro duši, 

portál 2001 

Středa 10. 8.  Svátek sv. Vavřince 

Pondělí 15. 8.  Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 

Středa 24. 8.  Svátek sv. Bartoloměje 

Čtvrtek 25. 8.  15:00 Mše svatá v Domově důchodců 

Středa 31. 8. 17:00 
Mše svatá 

zakončení prázdnin na farní zahradě 

Kalendárium na srpen Zakončení prázdnin 
     Milé rodiny s dětmi, milí farníci! Ve středu 31. 

srpna zveme na zakončení prázdnin. Začneme 

mší svatou v 17:00 hodin v kostele sv. Jakuba. 

Poté budeme pokračovat na farní zahradě. Zahra-

jeme hru a opečeme buřty, ty si vezměte s sebou. 

V nepřízni počasí opečeme buřty ve farní troubě. 

Přijďte. Těšíme se!          Lucie H. s dětmi 

     Centrum pro rodinu Biskupství královéhra-

deckého Vás srdečně zve na „Víkend pro rodi-

ny“, který se uskuteční ve dnech 23. – 25. září 

2022 v klášteře na Hoře Matky Boží u Králík. 

Téma víkendu zní: „Víra, naděje a láska“. Ví-

kendem Vás budou provázet P. Ondřej Kunc a 

jáhen Andy Loos. Přihlášky a bližší informace o 

pořádané akci na tel.: 494 063 430, e-mail: 

crhk@bihk.cz, nebo na www.klasterkraliky.cz. 

Víkend pro rodiny 

    I dnes se člověk může stát jáhnem. Biskupství královehra-

decké vypisuje formační kurz k přijetí trvalého jáhenství. Při-

jmout ho může pokřtěný a biřmovaný katolík starší 40 let po-

kud je svobodný, ženatým stačí věková hranice 35 let + 5 let 

minimálně prožitých v manželství a samozřejmě nesmí chy-

bět souhlas manželky. Kurz předpokládá absolvování základ-

ního teologického vzdělání (alespoň Bc.), popř. je možné 

souběžně s přípravou na trvalé jáhenství teologický kurz 

studovat. Místní duchovní správce s vámi sepíše přihlášku 

a přiloží osvědčení o vaší bezúhonnosti. Začne se na pod-

zim 2022 pod vedením P. Prokopa Brože a kurz bude trvat 

tři roky.  

Kurz přípravy k trvalému jáhenství 2022 - 2025 

Ježíš řekl svým učedníkům:  
„Amen, amen, pravím vám: Jestliže pše-

ničné zrno nepadne do země a neodumře, 
zůstane samo; odumře-li však, přinese 

hojný užitek. Kdo má svůj život rád, ztratí 
ho; kdo však svůj život na tomto světě ne-
návidí, uchová si ho pro život věčný. Jest-
liže mi kdo chce sloužit, ať mě následuje; 
a kde jsem já, tam bude i můj služebník. 

Jestliže mi kdo slouží,  
Otec ho zahrne poctou.“  

 
 

(Jan 12, 24 – 26) 
 

Evangelium ze svátku sv. Vavřince 

http://www.klasterkraliky.cz

